
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  82 DEL  30-12-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

AFFIDAMENTO ASSISTENZA SOFTWARE ANNO 2019 ALLA DITTA HALLEY
INFORMATICA SRL TRAMITE MEPA - IMPEGNO DI SPESA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese
di  dicembre, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del 3/4/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale
2019/2021;

Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 89 del 31/10/2019,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2019 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2019-2021;

Dato atto che si rende necessario stipulare anche per l’anno 2019 una
convenzione per l’assistenza ai programmi in dotazione a questo Ente oltre
che per alcune apparecchiature in possesso di questo Ente;

PRESO ATTO che il servizio fino al 31/12/2018 è stato gestito dalla ditta
HALLEY INFORMATICA s.r.l. di Matelica come risulta da determinazione n.
55/2018, produttrice delle procedure software di gestione sopra indicate;

RICHIAMATI:
l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 in forza
del quale “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o
per i lavori in amministrazione diretta;
il successivo art. 37, comma 1 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50, che
recita: ”Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000



euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza. ….”
la Legge 208 del 28.12.2015 legge di stabilità 2016;

Richiamato l’articolo 26, della legge 23.12.1999, n. 488, così come
modificato dal decreto legge 12 luglio 2004, n. 168, il quale stabilisce
che ”Le Amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni
stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi
comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche
per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente
della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. … omissis…”;

Considerato che alla data attuale le CONVENZIONI CONSIP in ordine ai
servizi e forniture ICT erogano solo la possibilità di Acquisto di beni e
servizi informatici ma in specie all’hardware e non a servizi gestionali
che conservano specificità tali come quelle richieste con la presente
determinazione, ravvisandosi quindi una non idoneità al soddisfacimento
dello specifico Fabbisogno dell'Amministrazione per mancanza di
caratteristiche essenziali;

CONSIDERATO che per il suddetto affidamento si è provveduto ad effettuare
una trattativa diretta con la Ditta HALLEY INFORMATICA s.r.l. di Matelica e
ritenuto congruo il prezzo offerto dell’importo pari ad € 8.775,58;

DATO ATTO che il servizio di assistenza proposto dalla Ditta Halley
Informatica comprende le seguenti procedure software:
- Anagrafe
- Gestione Atti Amministrativi;
- Contabilità IVA;
- Gestione contratti;
- Gestione Economato;
- E-Government;
- Ambiente Halley;
- Messi notificatori;
- Gestione stipendi;
- Elettorale;
- Contabilità Finanziaria;
- Gestione protocollo informatico;
- Rilevamento presenze del personale;
- Stato Civile;
- Gestione Servizi cimiteriali;
- Gestione pratiche edilizie;
- Ufficio Riscossioni;

Ritenuto dover assumere regolare impegno di spesa, ai sensi dell'art. 183
del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, per l'importo comprensivo di IVA ai sensi
di Legge;

VISTI:
l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di�
adottare apposito provvedimento a contrarre e indicante gli elementi
ivi previsti;
l'art. 11 del D. Lgs. 163/2006 che stabilisce che prima di avvio�
delle procedure dei contratti pubblici determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali e i criteri di selezione;

PRECISATO quindi, in ottemperanza alle predette disposizioni, che:
con l'affidamento del Contratto in oggetto si intende garantire�
l’affidamento del servizio di assistenza delle procedure software in
precedenza meglio individuate;



le finalità del contratto sono riconducibili alla esigenza di gestire�
software dei servizi ed uffici comunali per garantire gli adempimenti
previsti dalla normativa;
le clausole essenziali del contratto sono indicate nella Convenzione�
di Assistenza allegata alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;
l'ordinazione della prestazione avverrà mediante invio telematico�
della Convenzione;
la scelta del contraente, cui affidare la fornitura in oggetto,�
avverrà mediante effidamento diretto;

VERIFICATO, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009
convertito in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti
all'assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di Bilancio 2019, che presenterà la necessaria disponibilità,
e con le regole di finanza pubblica;

VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi in via
preventiva i pareri e visti di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

EVIDENZIATA la propria competenza ad adottare il presente atto in base alle
attribuzioni disposte dal Sindaco ai sensi dell'art. 109, comma 2, del
D.Lgs. 267/2000,

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola
parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente atto;
DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa il servizio di assistenza
software meglio in premessa evidenziato alla ditta HALLEY INFORMATICA srl
di Matelica, per l'importo complessivo di € 8.775,58.

DI ASSUMERE impegno di spesa al capitolo 92/1 del Bilancio di previsione
per l’anno in corso che presenta la relativa disponibilità.

Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere
liquidata e pagata a favore del soggetto testé citato entro 30 gg
dall’emissione/ricezione della fattura.

DI APPROVARE  la convenzione per il Servizio di assistenza software
proposto dalla Ditta HALLEY INFORMATICA srl e il relativo prospetto
economico che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale.

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la
pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e
all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     DOTTI GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03-09-2020    al 18-09-2020
Lì  03-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 03-09-2020    al 18-09-2020
Lì  18-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA


